

Aanbesteding Gemeente Rozendaal
Datum 4 december 2020

Behandeld door
Jelmer van Benthem
E jelmer.vanbenthem@stantec.com
T 026 7507572
M 06 23974775

Nota van Inlichtingen 1 behorende bij de Aanbesteding Inzameling huishoudelijk afval en grof huishoudelijk afval Gemeente Rozendaal (M19B0060)

Opmerkingen namens de directie van de aanbesteding

#	Verwijzing	Oorspronkelijke tekst	Aanpassing
A	L-12) PvE	De afvalstromen waarop producentenverantwoordelijkheid is ingesteld of gedurende de looptijd van het contract producentenverantwoordelijkheid wordt ingesteld, worden door Opdrachtgever ingenomen om niet, tenzij er nadrukkelijk een prijs voor deze afvalstromen is opgenomen in de producentenverantwoordelijkheid. De handelingskosten voor de inzameling dient u op te nemen in de inzamelkosten.	Wordt als volgt aangepast: De afvalstromen waarop producentenverantwoordelijkheid is ingesteld of gedurende de looptijd van het contract producentenverantwoordelijkheid wordt ingesteld, worden door Opdrachtnemer ingenomen om niet, tenzij er nadrukkelijk een prijs voor deze afvalstromen is opgenomen in de producentenverantwoordelijkheid. De handelingskosten voor de inzameling dient opdrachtnemer op te nemen in de inzamelkosten.
B	Factuureisen	N.v.t.	De opdrachtnemer geeft op de factuur een (BTW) code of kenmerk aan de afvalstromen die onder de nieuwe regels van de Belastingdienst worden uitgesloten van compensabele BTW. Opdrachtgever dient deze regels op deze code te kunnen selecteren voor de opgave aan de Belastingdienst.

Beantwoording van de vragen

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Producenten-verantwoordelijkheid (L-12) PvE	Kunt u nader verklaren wat u hiermee bedoelt? Op welke afvalstromen wordt bedoeld en met wat voor een inzamelkosten dient rekening gehouden te worden?	Een van de voorbeelden (maar niet uitsluitend) is de afvalstroom 'batterijen'. Deze vallen onder producentenverantwoordelijkheid. Dit betekent dat de opdrachtnemer de kosten voor de inzameling en sortering hiervan moet opnemen op de post van de inzameling. Er mogen voor deze stroom geen kosten in rekening gebracht worden per kilo/ton voor de verwerking.
2	Addcomm (L-3) PvE	Is Addcomm via internet toegankelijk of dient er software te worden aangeschaft?	Addcomm is via het internet toegankelijk. Opdrachtnemer kan de grofvuilafspraken middels een Excel export per adres uitlezen.
3	Afval laten staan (J-5 / J-6) PvE	Onze ervaring leert dat PBD zakken vaak op verzamelplekken worden aangeboden en als er zakken blijven staan vanwege afkeur, niemand van de bewoners zich verantwoordelijk voelt om deze zakken weg te halen. De zak is om die reden vaak ook niet tot een woning te herleiden. Dient desondanks deze werkwijze gevolgd te worden?	Indien er evident verkeerd afval in de zak wordt aangeboden, blijft deze zak staan om te voorkomen dat de vracht bij de verwerker wordt afgekeurd. Om te bepalen wat 'evident verkeerd afval' worden gedurende het contract de actuele afspraken van het Afvalfonds gevolgd. Bijvoorbeeld samengestelde verpakkingen en chips zakken mogen sinds dit jaar worden aangeboden in het PBD afval. Indien er op verzamelplekken zakken blijven staan, dient de opdrachtnemer hiervan wel melding te maken aan opdrachtgever.
4	Klachten (G-5)	Kunt u bevestigen dat deze bepaling enkel geldt als er sprake (of een sterk vermoeden) is van een oorzaak die aan opdrachtnemer te wijten is?	Opdrachtgever maakt een beoordeling of de klacht terecht is aan de telefoon. Alle klachten die door opdrachtgever worden doorgegeven aan opdrachtnemer dienen te worden opgelost.
5	Acceptatiecriteria (F-24) PvE	Kunt u bevestigen dat de opdrachtgever verantwoordelijk blijft voor de samenstelling van het afval? Opdrachtnemer kan alleen visueel het afval inspecteren maar kan er niet verantwoordelijk voor zijn.	Dit is correct voor wat betreft het afval in de gesloten minicontainers. Het afval in de PBD zakken dient opdrachtnemer visueel te controleren. Zie ook Programma van Eisen F23 "Eigendomsoverdracht van het afval vindt plaats zodra het afval op de overslaglocatie of op de verwerkingslocatie is aangekomen. Deze overslaglocatie wordt voorgeschreven door opdrachtgever, behoudens in die gevallen dat opdrachtnemer ook tevens de afvalstroom verwerkt".
6	Addcomm (F-10) PvE	Is het correct dat opdrachtnemer wijzigingen in de dienstverlening zelf moet verwerken in het systeem Addcomm? Is dit systeem makkelijk hanteerbaar?	Ja, opdrachtnemer dient toekomstige wijzigingen en vervangende ophaaldagen zelf aan te passen binnen Addcomm. Addcomm is een online kalendermodule.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			De inhoud van de kalendermodule wordt ingelezen door middel van een Excel bestand. In dit bestand staan alle adressen en per kolom de inzamel dag en de frequentie. De eerste versie van dit bestand (het bronbestand) wordt door de opdrachtgever opgeleverd. Opdrachtnemer is enkel verantwoordelijk voor het up-to-date houden van de wijzigingen. Veranderingen worden gemuteerd en geüpload middels het Excel bestand.
7	Schade (F-5) PvE	Kunt u bevestigen dat de gemeente Rozendaal als opdrachtgever aansprakelijk blijft voor ontoelaatbare stoffen in het aangeboden afval en de eventuele schade die daaruit voortvloeit? Bijv. asbest tussen het afval?	Dit is correct.
8	Schade (F-3 PvE	U vraagt een akkoord op een toezegging dat de opdrachtnemer te allen tijde veroorzaakte schade betaalt. Hierbij dient de nuance dat er in dat geval wel sprake moet zijn van schuld aan de veroorzaakte schade. Kunt u dit bevestigen?	Dit is correct.
9	Inco	Is bij de aanbestedende dienst bekend dat er op dit moment niet of nauwelijks verwerkingscapaciteit is voor inco materiaal als monostroom? Hoe dient hiermee te worden omgegaan?	De opdrachtgever is zich ervan bewust dat er (op dit moment) onvoldoende recyclecapaciteit is voor incontinentiemateriaal. De service van de container voor incontinentiemateriaal wordt aan inwoners aangeboden, ter voorkoming van stankoverlast die ontstaat door het laagfrequent inzamelen van het restafval. Indien opdrachtnemer geen mogelijkheid heeft om het incontinentiemateriaal te (laten) recyclen mag het gelijktijdig met het restafval worden aangeboden bij de gemeentelijke verwerker.
10	Indexering	Kunt u akkoord gaan met een indexering van de tarieven op basis van het NEA indexcijfer?	De opdrachtgever kiest voor de indexering conform het CBS.
11	Inschrijfstaat	Wat zijn de formaten van de containers voor puin, metaal en groen? En dienen we hiervoor een prijs op te geven?	De huidige formaten van de containers op de gemeentewerf zijn als volgt: • Metaal 15m³ • Puin 6 m³ • Groen 30 m³ Voor alle drie de containers dient opdrachtnemer een huurprijs op te geven in het tarievenblad.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
12	Programma van Eisen L-3	Op welke tijdstippen mogen de inwoners grof afval/grof tuinafval aanbieden? Ervan uitgaande dat we nog niet over de module van Addcomm kunnen beschikken.	De inzamelrequentie van grof restafval en grof tuinvuil is beiden één keer per maand. De inwoners zorgen ervoor dat het afval vanaf 7 uur aan de weg staat op de afgesproken inzameldag.
13	Programma van Eisen L-3	Wanneer verwacht de gemeente dat de Addcomm-module klaar is?	De module staat gepland om in 2021 te worden ingericht.
14	Aanbestedingsleidraad pag. 1 art. 1.1	U vraagt voor de zomermaanden om een extra inzameling voor GFT en PBD i.v.m. stank. Om stankoverlast te voorkomen zijn er veel goedkopere oplossingen dan een extra inzamelronde. Bent u bereid om goede alternatieven ook op te nemen in de beoordeling?	Opdrachtnemer dient voor een geldige inschrijving een prijs voor deze zomerinzameling op te nemen. Dit betreft in beide gevallen 6 extra inzamelmomenten van 680 aansluitingen. Opdrachtgever is zich ervan bewust dat de zomerinzameling maatwerk is en heeft dit als optie meegenomen. Opdrachtnemer wordt expliciet gevraagd om met opdrachtgever samen na te denken over een betere en efficiëntere inzameling voor de inwoners en verbeteringen aan te dragen. Goede alternatieven worden beoordeeld tijdens de looptijd van het contract, maar niet tijdens de beoordeling van de aanbesteding.
15	Inschrijfstaat	Het is niet gebruikelijk om optionele werkzaamheden volledig mee te nemen in de totale inschrijfprijs. Kunt u dit aanpassen?	De inschrijfstaat blijft onveranderd. De optionele werkzaamheden blijven voor 100% meegewogen.
16	Aanbestedingsleidraad pag. 4 art. 7.1 1e bullet	Inzameling grof restafval: Is de aanbestedende dienst zich ervan bewust dat er geen matrassen mogen zitten in het grof huishoudelijk afval?	Opdrachtgever is zich hiervan bewust. De matrassen worden door middel van nascheiding uit het grove afval gehaald bij de gemeentelijke verwerker. In het onderzoek naar een duurzame invulling van het grove afval wordt de toekomst voor deze afvalstroom als onderwerp meegenomen.
17	Aanbestedingsleidraad pag. 4 art. 7.1 3e bullet	Kunt u het inzamelen van groen afval uit eigen bedrijfsvoering verder toelichten? 1. Welke samenstelling heeft dit groen afval? 2. Hoe vaak wordt groen afval ingezameld? 3. Waar kunnen we de prijs van deze inzameling vermelden?	Het betreft gedurende het jaar voornamelijk snoeiafval en onkruid uit de plantsoenen. Er zit geen particulier groen in deze containers. In het bladseizoen komt er ook een beperkte hoeveelheid gevallen blad bij. Het merendeel van de bladinzameling valt namelijk buiten deze aanbesteding. Gemiddeld wordt de container elke 5 weken geleegd. De tarieven vult opdrachtnemer in op het tarievenblad: Cel E37: Huur van de container/maand

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
			Cel E42: Tarief voor de lediging van de container/keer Cel E45: Tarief voor de verwerking van het groenafval/ton
18	Aanbestedingsleidraad pag. 4 art. 7.1 2e bullet	Inzamelings grof tuinafval: U omschrijft transport en verwerking. Waar kunnen we het tarief voor de verwerking opgeven?	Zie Programma van Eisen L9: "De afvalstromen grof huishoudelijk afval en grof tuinafval worden getransporteerd naar de overslaglocatie in Duiven. De verwerking maakt geen onderdeel uit van deze aanbesteding." In de leidraad: "De huis-aan-huis route voor het grove tuinafval (12x per jaar), transport en verwerking." wordt "De huis-aan-huis route voor het grove tuinafval (12x per jaar) en transport naar de verwerker."
19	Algemene inkoopvoorwaarden pag. 20 art. 25.1 4e bullet	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	De opdrachtgever zal de situatie op dat moment beoordelen en zal dit zelf niet als drukmiddel inzetten.
20	Algemene inkoopvoorwaarden pag. 20 art. 25.1 3e en 5e bullet	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Dit is akkoord.
21	Algemene inkoopvoorwaarden pag. 18 art. 23.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel	Dit artikel wordt buiten toepassing verklaard. Het laat onverlet dat al het personeel aan alle eisen van het programma van Eisen moet voldoen.

#	Onderwerp	Vraag	Antwoord
		buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	
22	Model raam-overeenkomst pag. 6 art. 12.1	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom niet?	Dit is akkoord.
23	Model raam-overeenkomst pag. 5 art. 9.4	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld. Bent u hiermee akkoord?	Dit is akkoord. Het artikel blijft gehandhaafd, maar in de praktijk zal opdrachtgever altijd een ingebrekestelling doen.
24	Model raam-overeenkomst pag. 4 art. 9.2	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, één keer de overeenkomst verlengen. Het eenzijdig verlengen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Conform leidraad (verlengingsopties): “De mogelijkheid tot verlenging wordt in onderling overleg afgesproken, maximaal 5 maanden voorafgaand aan het aflopen van de einddatum. Tijdens deze verlenging is het niet mogelijk de overeenkomst wezenlijk te wijzigen. De maximale contractduur voor beide raamovereenkomsten bedraagt niet meer dan 4 jaar. Opdrachtnemer kan aan deze verlengingsoptie geen rechten of enige vorm van schadevergoeding ontlelen.” De raamovereenkomst wordt voorafgaand aan ondertekening op dit punt aangepast naar: “Opdrachtgever en opdrachtnemer kunnen gezamenlijk besluiten de overeenkomst te verlengen in ongewijzigde en gelijkblijvende vorm. Verlenging van de overeenkomst is [per overeenkomst] mogelijk voor een periode van maximaal 12 maanden. De maximale contractduur is hiermee vier (4) jaar. Opdrachtnemer kan aan deze verlengingsoptie geen rechten of enige vorm van schadevergoeding ontlelen.” (Model raamovereenkomst art. 9.2)
25	Model raam-overeenkomst pag. 2 art. 3.3	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	De opdrachtgever vindt de term 'gelieerde ondernemingen' onduidelijk. Een contractpartij is ook gelieerd. Indien met een gelieerde onderneming een onderneming bedoeld wordt, die via eigendomsstructuur verbonden is aan opdrachtnemer, dan maakt opdrachtgever hiervoor een uitzondering. Deze uitzondering laat onverlet dat de volledige aansprakelijkheid voor de gehele opdracht blijft bij opdrachtnemer.